¹⁾ Nach zwei — anscheinend beide dem Ende des 16. Jahrhunderts angehörenden — Copieen auf Pergamentrollen im Archiv des ehem. Krameramts. Zu Grunde gelegt ist die wahrscheinlich etwas ältere, rückwärts mit Nr. 2 bezeichnete; doch findet sich der letzte Artikel nur in der andern Copie; er ist wahrscheinlich ein späterer Zusatz, und fehlt auch in den späteren Abschriften vor den Artikeln von 1617, 1655 u. s. w. Die Schreibweise der Copieen ist im Abdruck purificirt.

^{c)} Die zweite Copie richtiger: tafellaken. — ^{d)} ibidem: krudedden. ^{e)} ibidem: trumper. ^{f)} Die andere Copie wiederholt hier wieder die Namen, lässt dabei aber Reiner aus. ^{g)} S. Anm. 1.

Nr. 452.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Meinhard von Arsten dem Bremer Bürger Johann von Borcken ein Land in Grambke verkauft hat.

Bremen, 24. August 1339. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra ¶ presentia Meynardus de Arsten et Margareta uxor sua, nostri concives, publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt Johanni de Borcken, etiam nostro concivi, et suis heredibus pro quadraginta marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis plenarie persolutis unam terram sitam in Grambeke juxta bona Johannis Winandi, quam colit Johannes dictus Kernemelk, cum agris cultis et incultis, pratis et pascuis ac omnibus aliis juribus et pertinentiis suis juste emptionis titulo liberaliter optinendam. *Ein Rückkaufsrecht bleibt für fünf Jahre vorbehalten. Die Geckühr leisten die Verkäufer . . .* In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherren . . .* consules in Brema, sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXX. nono, in festo beati Bartholomei apostoli.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 33. Anhangend das Siegel der Stadt in weissem Wachs.

Nr. 453.

Erzbischof Burchard und das Anscharikapitel bestätigen die Stiftung des Altars der 11,000 h. Jungfrauen in der Anscharikirche durch die Kinder des verstorbenen Bremer Bürgers Heinrich Gröning, die Dotirung desselben mit Land und Zehnten in Grambke und die Bestimmungen wegen des Patronatrechtes über den Altar.

Bremen, 16. September 1339. ¹⁾

Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, Tetmarus decanus totumque capitulum ecclesie sancti ¶ Anscharii Bremensis omnibus Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem et sinceram in domino karitatem. Salubriter agunt ¶ et felici ducuntur proposito qui contemplacione divine remunerationis bona transitoria seminant, ut celestes thesauros colligant, testante ¶ domino nullo tempore perituros. Hinc est, quod tenore presencium notum facimus

universis et firmiter duximus protestandum, quod constituti in nostra presentia Margareta, Elyzabeth, Johannes, Hinricus, Mechtildis, Gertrudis, Albertus et Wernerus, filii et filie quondam Hinrici Gronig civis Bremensis pie recordacionis, publice recognoverunt, quod pari consensu et voluntate unanimi de bonis sibi a deo collatis, ob remedium animarum Hinrici predicti et Ghermodis uxoris sui parentum suorum, quoddam altare in honore undecim milium virginum ac martirum in ecclesia sancti Anscarii predicta fundaverunt ac assignaverunt et dederunt perpetua donacione et irrevocabili ad dotem ejusdem altaris unam terram exemptam a decima sitam in Grambeke, quam Meynardus nunc colit pro tempore, cum omnibus suis juribus et pertinentiis universis, necnon fructus decime trium terrarum sitarum in villa Grambeke suprascripta, quarum duas Elerus dictus Danzeke et terciam Johannes dictus Murseke ad presens colunt; que quidem terra necnon fructus decime predictarum terrarum ad dictum altare perpetuis temporibus permanebunt. Nos igitur eorundem filiorum et filiarum suprascriptorum tam pium factum presentibus approbantes, ut ceteri eorum exemplo salubriter edocti ad similia pietatis opera forcius animentur, ipsis concessimus et annuimus ex gratia speciali, quod jus patronatus seu potestas conferendi predictum altare apud octo personas predictas hoc ordine permanebit, ita videlicet quod Margareta filia Henrici et Ghermodis predictorum quamdiu vixerit dictum altare, quandocumque et quocienscumque vacaverit seu vacare contigerit, conferre poterit et debet persone ydonee cuicumque voluerit, dumtaxat sacerdoti vel qui infra primum annum a tempore collacionis sibi facte computandum in sacerdotem valeat ordinari. Ipsa vero defuncta, Elyzabeth soror sua predictum altare conferre poterit et debet ut prius est expressum; dicta Elyzabeth defuncta, collacio dicti altaris ad Johannem fratrem suum pertinebit; mortuo vero Johanne, ad Hinricum fratrem suum sepe dicti altaris collacio devolvetur; Hinrico autem defuncto, jus provisionis ipsius altaris ad Mechtildim sororem predictorum modo quo prius dictum est pertinebit; ipsa vero mortua, ad Gertrudim ac Albertum et Wernerum fratres suos collacio predicti altaris spectat hoc ordine, quod, quocienscumque sepedictum beneficium vacaverit, semper senior inter istos tres ipsum conferre poterit et debet persone ydonee, prout superius est expressum. Postquam autem predictae octo persone de hoc seculo migraverunt, jus et potestas conferendi prefatum altare apud thesaurarium ecclesie sancti Anscarii qui pro tempore fuerit perpetue permanebit. Petiverunt insuper fundatores suprascripti nos Borchardum archiepiscopum predictum, ut premissa dignaremur auctoritate ordinaria confirmare. Nos igitur ad honorem omnipotentis dei cultum divinum auumentare cupientes ipsorum fundatorum precibus inclinati fundacionem sepedicti altaris et donacionem ac assignacionem prediorum et bonorum predictorum necnon fructus decime trium terrarum predictarum ad dotem ejusdem altaris et quicquid in hac parte per prefatos fundatores factum seu ordinatum exstitit, ratum habentes

omnia premissa et singula auctoritate ordinaria in nomine domini confirmamus et appensione nostri sigilli roboramus presens scriptum. Et nos Tetmarus decanus et capitulum ecclesie sancti Anscharii predicti in evidens testimonium omnium premissorum sigillum nostrum etiam presentibus duximus apponendum. Datum Bremis, anno domini M. CCC. XXX. IX., XVI. kalendas Octobris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 32. Anhangend das Siegel des Erzbischofs in rothem Wachs, und das des Capitels in weissem Wachs mit dem Rücksiegel wie in Nr. 322. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol. 220 b. Vgl. Urk. Nr. 359.

Nr. 454.

Der Rath bezeugt, dass Bertram Woltmanni, Chorherr zu St. Willehadi, dem St. Jürgenshospital die ihm durch Erbschaft zugefallene Hälfte einer Mühle an der Weserbrücke geschenkt hat.

Bremen, 9. October 1339 ¹⁾.

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti (*sic!*) in nostra presentia honestus vir dominus Bertrammus Woltmanni, canonicus ecclesie sancti Willehadi Bremensis, per tutorem donavit donatione perpetua et irrevocabili hospitali siti (*sic!*) in civitate nostra prope ecclesiam sancti Anscharii medietatem cujusdam molendini ad ipsum ratione testamenti Woltmanni quondam patris sui pertinentem positi ad pontem Wisere, cujus reliqua medietas est filiorum Gevehardi de Vechta, cum omnibus suis juribus et pertinentiis perpetuis temporibus obtinendam. Ejusdemque molendini medietas ab eodem hospitali alienari aliquatenus non debet. Preterea dictus dominus Bertrammus ac dominus Albertus dictus Hushere, etiam ecclesie sancti Willehadi canonicus, coram nobis renuntiaverunt usufructui et quicquid juris in dicta medietate molendini ipsis competit vel ^{a)} competere poterit in futurum. In cujus rei testimonium nos, *folgen die Namen der Rathsherren*, consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Breme, anno domini millesimo trecentesimo trigesimo nono, in die beatorum Dionysii et sociorum ejus.

¹⁾ Nach dem Abdruck bei Cassel, Bremens. II. S. 91. Vgl. Urk. Nr. 296, aus welcher das klein Gedruckte herüber genommen ist.

^{a)} Cassel: nil.

Nr. 455.

Die Knappen Heinrich und Lippold Monich, Söhne des Ritters Friedrich Monich, entsagen allen Ansprüchen an die Güter in Rocwinkel, welche das Kloster Zeven für 24 Mark vom Ritter Lippold von Bremen gekauft hat, gegen die Vergünstigung dieselben vom Kloster zurückkaufen zu können. Doch wollen sie im Falle des Rückkaufs eine Mark Rente an das Kloster zahlen.